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شــواهد و قرائن حاکی از آن اســت که وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات عــزم خود را برای 
واگذاری 20میلیون پورت فیبر نــوری تا پایان 
1404 جزم کرده است. اگرچه این پروژه از سال ها 
پیش در دســتور کار بــوده و فعالیت هایی هم 
صورت گرفته، اما شــاید اکنون مهم ترین نشانه 
برای تکمیل این پــروژه راهبردی و ملی، پای کار 
آمدن اپراتورهای مطرح باشد. اکنون همراه اول، 
ایرانسل، مخابرات، آســیاتک و تعدادی دیگر از 
اپراتورها بخشــی از کار را آغاز کرده اند. شاید 
عنوان »نهضت فیبر نوری« چندان بی تناسب برای 
شرایط فعلی نباشد، درست مانند نهضت گازکشی 
در دهه70 که بخش عمده کشــور با یک مدیریت 
قابل قبول، از این موهبت خدادادی بهره مند شد. 
با توسعه فیبر نوری در کشور و برخورداری مردم، 
کســب وکارها و حاکمیت از اینترنت پرسرعت و 
پایدار بسیاری از هزینه ها کاهش می یابد و توسعه 
و امنیت در همه ابعاد آن برای کشــور قابل تصور 

خواهد بود.

جهاد فیبرنوری
برای نخستین بار، مهم ترین اپراتورهای ارتباطی 

کشور، پای کار پروژه ملی فیبرنوری آمده اند تا تحولی 
زیرساختی را رقم بزنند

عمادالدین قاسمی پناهاینترنت
روزنامه نگار

 موفقیت 95درصدی ایران
در ژن درمانی 

ژن درمانی به عنوان یکی از راه های علاج بیماری های ســخت 
درمان تاکنون توانسته موفقیت های زیادی رقم بزند. در ایران 
نیز این روش تا حد زیادی منجر به درمان بیمارانی شده است 
که تا قبل از این شاید امید به زنده ماندن شان نبود. به گزارش 
معاونــت علمی ریاســت جمهوری، امیرعلــی حمیدیه، دبیر 
ستاد توسعه علوم و فناوری  های ســلول  های بنیادی از اجرای 
95درصدی پروژه ژن درمانی خبــر داد. حمیدیه، ژن درمانی را 
آینده صنعت پزشکی دانست و عنوان کرد که تمامی روش های 
درمانی به تدریج جای خود را بــه آن خواهند داد. او گفت: این 
ســتاد از ۸ ســال پیش در زمینه حمایت از فعالیت های حوزه 
»ژن درمانی« و دست ورزی های داخلی سلول اقداماتی را آغاز 
کرد و در حوزه هایی چون تولید علم، ایجاد و توسعه شرکت های 
دانش بنیان، ایجاد مشوق برای محققان و ترغیب و سیاستگذاری 
بر دست  ورزی های داخل سلولی، اقدامات تأثیرگذاری را انجام 
داده است. وی با اشاره به تلاش در این حوزه در 20سال اخیر، 
گفت: اکنون ما زیرساخت  های لازم را داریم و به موفقیت  های 
خوبی در حوزه سلول درمانی رســیده  ایم ولی حالا لازم است 
موضوع ژن درمانی به طور جدی پیگیری شــود. این امر تنها با 
حمایت معاونت علمی امکان پذیر نیست؛ چرا که اجرای کامل 
پروژه های ژن درمانی به سرمایه گذاری هنگفتی نیاز دارد. دبیر 
ستاد توسعه علوم و فناوری  های سلول های بنیادی معاونت علمی 
با تأکید بر ضرورت مشارکت صنایع، سرمایه گذاران و خیرین در 
سرمایه گذاری در این حوزه، افزود: درمان با روش های نوین، از 
مطالبات آینده مردم خواهد بود. این مقام مســئول با اشاره به 
اجرای فاز اول پروژه ژن درمانــی توضیح داد: این روش درمانی 
به همت تیمی از پزشکان ایرانی و یک شــرکت دانش بنیان و 
با حمایت معاونــت علمی در مرکز جامع ســلول های بنیادی 
و پزشکی بازساختی دانشــگاه علوم پزشــکی تهران اجرایی 
شده اســت. در این فاز شــرکت دانش بنیان طرف همکاری با 
سرمایه گذاری بزرگی در حدود ماهی ۶ تا ۷ میلیارد تومان از این 

پروژه حمایت مالی می کند.

دبیر ستادتوسعه علوم و فناوری های سلول های بنیادی با تأکید 
بر اینکه موانع سرمایه گذاری در پروژه ژن درمانی باید رفع شود، 
ادامه داد: در حال حاضر 95درصد از پروژه ژن درمانی، اجرایی 

شده و تنها 5درصد دیگر آن تا اجرای کامل باقی  مانده است.

دانش

پرتاب 3 فضانورد به ایستگاه 
فضایی چین

چین در ادامه دست یافتن به رویاهای فضایی خود، 3فضانورد 
را به سمت ایستگاه فضایی انحصاری این کشور پرتاب کرد. 
به گزارش فیز، روز گذشته فضاپیمای شنژو1۶ از مرکز پرتاب 
ژیوکوان در لبه صحرای گبی در شــمال غربی چین بر فراز 
موشک Long March 2-F بلند شد. در این پرتاب نخستین 
فضانورد غیرنظامی چینی نیز به همراه 2 فضانورد دیگر در 
ایستگاه تیانگونگ خواهند بود و پس از اتمام ماموریت ۶ ماهه 
خود به زمین باز می گردند. ماژول سوم ایستگاه فضایی چین 
در آبان سال گذشته به ایســتگاه اضافه شد. مقامات برنامه 
فضایی این کشور چند روز پیش گفته بودند که برنامه هایی 
برای گسترش این ایســتگاه به همراه پرتاب یک ماموریت 
با فضانوردان به ماه قبل از ســال2030 دارند. چین ایستگاه 
فضایی خود را پس از کنار گذاشته شدن از ایستگاه فضایی 
بین المللی، ساخت. نخستین ماموریت فضایی سرنشین دار 
چین در سال2003 این کشور را به سومین کشوری پس از 
اتحاد جماهیر شوروی سابق و ایالات متحده تبدیل کرد که 

فردی را با منابع خود به فضا فرستاد.

 محمد صــادق خیاطیــان، رئیس صندوق 
نوآوری گفت: فقط ۴۰۰شرکت دانش بنیان 
در حوزه کشاورزی و امنیت غذایی فعالیت 
می کنند و به اعتقاد من با توجه به ظرفیتی 
که داریم، عدد کمی محســوب می شــود. 
موضوع امنیت غذایی به عنوان موضوعی 
راهبــردی نه تنهــا بــرای کشــور مــا بلکــه 
بــرای همــه کشــورهای دنیــا اســت و طبق 
گزارش هــای آینده پژوهــی، امنیت غذایی 
یکی از چالش های بزرگ دنیا در سال های 

آینده پیش بینی می شود.

400
شرکت

فاکســکان، بزرگ تریــن کارخانــه تولیــد 
آیفــون در جهان که با مشــکل اســتخدام 
و حفــظ نیــروی کار کافــی روبه روســت، 
پــاداش کارگــران را درعــرض مــدت یــک 
ماه، 3برابر افزایش داد. کارخانه ژنگژوی 
شــرکت فاکســکان کــه بــه آیفون ســیتی 
معروف است، آماده تولید انبوه آیفون۱۵ 
می شــود و بــرای مانــدن کارگــران در خط 
تولیــد مشــوق  های قابل توجهــی عرضــه 

می کند .
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   تفاوت فیبر با ADSL و وایمکس
شــاید بارزتریــن تفاوت فیبــر نوری بــا ADSL در 
کابل کشی باشد. به عبارت دیگر، ADSL از طریق خط 
تلفن یا همان سیم مسی اســت که توان فراهم کردن 
ســرعت بالا را ندارد. این در حالی است که فیبر نوری 
نیاز به حفاری و کابل کشی دارد. در وایمکس، اینترنت 
پرســرعت از طریق امواج رادیویی و آنتن های شبکه 
مســتقل وایمکس به مودم انتقال می یابد و برخلاف 
ADSL نیاز به خط تلفن نیست. اما اکنون مزیت فیبر 
نوری، سرعت بالای آن است. هیچ یک از تکنولوژی های 
ADSL و وایمکس در سرعت توان رقابت با فیبرنوری 
را ندارند. در تست سرعت اولیه فیبرنوری ایران سرعت 
دانلود 939مگابیت  بر ثانیه و آپلود ۴92مگابیت بر ثانیه 
تجربه شد. وزیر ارتباطات هم وعده داده با تکمیل این 
پروژه سرعت دسترسی مردم به اینترنت ۸0 برابر شود.

   زیرساخت حیاتی
فیبر نوری، مانند لوله کشی آب و گاز به عنوان زیرساخت 
شناخته می شــود. توســعه فیبر نوری در سراسر کشور 
تأثیر مستقیم و قابل توجهی در ارتقای اقتصاد دیجیتال 
دارد و به همین خاطر می توان آن را شریان حیاتی کشور 
دانست. این فناوری صرفا اقتصاد را متحول نمی کند، بلکه 
بر شاخص هایی چون ســلامت و فرهنگ هم تأثیرگذار 
اســت. درحالی که اینترنت سیار به علت ویژگی های فنی 

خاص در حال اشــباع شدن اســت، فیبر نوری می تواند 
ســرعت بالا و یکنواخت و پایــداری اینترنــت را برای 
کاربران و کسب وکارها ایجاد کند. همچنین برای توسعه 
فناوری 5G نیاز به فیبر نوری به عنوان زیرساخت اصلی 
اســت. جراحی های از راه دور، اینترنت اشیا و بسیاری از 
موضوعات دیگر نیاز به فنــاوری 5G دارند که لازمه آن 

توسعه فیبر نوری است.

   اشباع شبکه سیار
آخرین گزارش رگولاتوری نشان می دهد که تعداد مشترکان پهن باند سیار )اینترنت موبایل( به بیش از 
105میلیون اشتراک رسیده است، درحالی که تعداد مشترکان پهن باند ثابت )اینترنت ثابت( کمی بیش 
از 11میلیون اشتراک بوده است. این تفاوت نشان می دهد که شبکه اینترنت سیار در حال اشباع است و 
در مواقع خاص می تواند تبدیل به بحران شود. در دوره ای مثل کرونا که اینترنت برای آموزش و بخشی از 
حوزه سلامت، حیاتی محسوب می شد، بار مضاعف روی شبکه باعث کندی اینترنت می شد. درحالی که 
در کشورهای توسعه یافته، اینترنت ثابت به عنوان اینترنت اصلی مورد استفاده کاربران قرار می گیرد، این 

موضوع در کشور ما معکوس است.

   تحول در دسترسی به محتوا
با توسعه فیبر نوری، وضعیت دسترسی به اینترنت پرسرعت به طور کلی متحول می شود. درحالی که عده ای 
تصور می کنند که اینترنت سیار جوابگوی نیاز آنهاست، با توسعه فیبر نوری دانلود محتوای حجیم مانند 
فیلم های 4K به سرعت امکان پذیر می شود. از سوی دیگر، مصرف بالای اینترنت یکی از شاخص های توسعه 
محسوب می شود و اساسا صرفه جویی در اینترنت معنی ندارد. قیمت ارزان اینترنت فیبر نوری هم در این 

میان نقش پررنگی دارد و کاربر در مقایسه با اینترنت سیار به محدودیت فکر نمی کند.

   حمایت از کاربران
فیبرنوری طی سال های گذشته حتی در 
مناطقی که وجود داشت مورد استقبال 
مردم قرار نگرفته است. یکی از مهم ترین 
دلایل این است که هزینه گران فیبرکشی 
از کافو تا واحد، مودم و اشتراک به عهده 
کاربران گذاشته شــد. با این حال، اخیرا 
وزارت ارتباطــات اعلام کرده اســت که 
هزینه کابل کشــی از کافو تــا واحد از 
فهرست هزینه کاربران حذف می شود و 
به احتمال زیاد، اپراتورها در فضای رقابتی 
که ایجاد می شــود، مــودم را به صورت 
قســطی یا امانی در اختیار کاربران قرار 
خواهند داد. به این ترتیب، کاربران صرفا 

هزینه اشتراک را پرداخت می کنند.

80 برابر
سرعت اینترنت 

با فیبر نوری 
افزایش می یابد 

و در آخرین تست 
سرعت دانلود 

به ۹3۹مگابیت   
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